



Powiększajcie waszą klientelę!

Możliwość rozszerzenia przedsiębiorstwa zależy w pierwszym rzędzie od zdolności jego do dostarczania i odbierania towarów.

Im rozleglejszym jest teren działania przedsiębiorstwa, tem więcej klientów może ono obsłużyć, zwiększając tem samem odpowiednio swoje obroty i zyski.

Użycie koni do przewożenia towarów bardzo ogranicza teren działalności.

Potrzebny jest tani przewóz samochodowy, a pod tym względem Ford niema sobie równych.

Pół i jedno-tonowe samochody ciężarowe Ford wybiły się na pierwsze miejsce pod względem niskiej ceny i taniości utrzymania.

Odwiedźcie najbliższego upoważnionego przedstawiciela Forda, który z przyjemnością dostarczy wszelkich bliższych szczegółów, doradzi najodpowiedniejsze dla danego celu nadwozie i zademonstruje samochód.

Ford

UPOWAŻNIENI PRZEDSTAWICIELE W NASTĘPUJĄCYCH MIASTACH RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ i w. m. GDAŃSKA:

GRUDZIĄDZ, BYDGOSZCZ, BORYSLAW, BIELSKO, BRZEŚĆ n/Bugiem, CHOJNICE, GNIEZNO, INOWROCLAW, KATOWICE, KALISZ, KIELCE, KRAKÓW, KUTNO, LUBLIN, LWÓW, ŁÓDŹ, OLKUSZ, OSTRÓW (Wielkp.), POZNAŃ, PŁOCK PRZEMYSŁ, RZESZÓW, RADOM, RÓWNE, SANOK, STANISŁAWÓW, STAROGARD, SOSNOWIEC, STRYJ, TORUŃ, TARNOPOL, TARNÓW, WARSZAWA, WŁOCŁAWEK, WILNO, WRZEŚNIA (Wielkp.), GDAŃSK, NYIYCH.

4089

P. 36.

Trudności utworzenia rządu lotewskiego.

Ryga, 20. 11. (PAT) Przewodniczący zjednoczenia włościańskiego podejmuje w dalszym ciągu wysiłki w celu utworzenia nowego rządu, któryby się opierał na wszystkich stronnictwach Łotwy z wyjątkiem socjali-

sów maksymalistów. Największą trudność stanowi obecnie odmowa socjalistów-minimalistów we współpracy z prawicą, jak również dążenia grup prawicowych do zachowania stanowiska życiowej neutralności wobec rządów

Coolidge o stabilizacji sytuacji finansowej Europy.

Nowy Jork, 20. 11. PAT. Prezydent Coolidge oświadczył w rozmowie, że zdaniem rządu trwała stabilizacja sytuacji finansowej i walutowej Europy zależy od precyzyjnego uregulowania długów Europy wobec Stanów Zjedn. Prezydent wyraził zapatrywanie,

że nie powinno się udzielać pożyczek na utrzymywanie armji i flot, a wreszcie korzystnym byłoby ponownie, że z punktu widzenia formalnego korzystnym byłoby przystąpienie Ameryki do stałego trybunału sprawiedliwości międzynarodowej.

Arcyksiążę Albrecht kandydatem na tron węgierski.

Budapeszt, 20. 11. PAT. Dzienniki donoszą, że zwolennicy arcyksięcia Albrechta rozpoczęli ożywioną propagandę na rzecz jego kandydatury na tron węgierski. Agitacja ta wywołała w kołach legitymistów węgierskich zaniepokojenie.

Budapeszt, 20. 11. PAT. Z okazji rocznicy urodzin arcyksięcia Ottona legitymiści węgierscy wydali wczoraj obiad, w którym wzięło udział około 350 osób. Przemówienie wygłosił m. i. hr. Apponyi.

Westerplatte przekazana władzom polskim.

Gdańsk, 20. 11. PAT. Wysoki komisarz Ligi Narodów w Gdańsku zakomunikował generalnemu sekretarjatu Ligi, że półwysp Westerplatte przekazany został władzom polskim.

tarjatu Ligi, że półwysp Westerplatte przekazany został władzom polskim.

Ks. prałat Klikna zbiegł.

Kowno, 20. 11. PAT. Aresztowany ks. prałat papiński Klikna podczas przewożenia go z Kowna do obo-

zu koncentracyjnego w Warmjach zbiegł. Miejsce jego przebywania nie jest znane.

Gwałtowny cyklon pochłonął tysiące ofiar.

Garyż, 20. 11. Pat. „Journal“ podaje z Londynu, że w południowych Indiach szalał gwałtowny cyklon, który pochłonął tysiące ofiar i

wyrządził szkody na setki tysięcy funt szterl. Dzienniki donoszą również o wielkiej katastrofie zatonięcia wybrzeżu Malabar,

J. E. Ks. arcybiskup J. Cieplak.

Nominacja ks. arcybiskupa Cieplaka na stanowisko pierwszego arcybiskupa wileńskiego, zostanie przyjęta z wielką ulgą przez całe społeczeństwo polskie, a zwłaszcza przez mieszkańców archidiecezji wileńskiej, dotychczas pozostające pod władzą zaciętego nieprzyjaciela Polski i polskości, biskupa Matulewicza, obsadzonego na tej katedrze dzięki intrygom okupacyjnych władz niemieckich. W celu ułatwienia tego kroku, uwieziono wtedy J. E. ks. infułata Michalkiewicza, jedyne kandydata, który już od r. 1908 zarządzając diecezją, wykazał nadzwyczajne zdolności administracyjne i umiał zatamować coraz bardziej szerzące się wtedy walki językowe w kościołach. Poza tem ks. Matulewicz przed objęciem stanowiska biskupiego nie zdradzał tego swego nastroju względem Polaków, co wyszło na jaw dopiero potem, gdy na katedrze wileńskiej się umocnił.

J. E. arcyb. Cieplak, znany całemu światu katolickiemu z racji jego oskarżenia i haniebnej parodji sądu w Moskwie, posiada już dawniejsze zasługi, jako sufragana archidiecezji Mohylowskiej, który pierwszy dokonał olbrzymiego, wielce uciążliwego, a w skutkach niesłychanie zbawionego dzieła wizytacji azjatyckich części tej diecezji, sięgającej od Bałtyku, Murmanu i Dniepru aż do Kamczatki i Sachalinu... Nigdy przez tem biskup katolicki w tych krajach nie zjawiał się katolicy, choć ich było wielu, nawet bardzo wielu na Syberji, w Turkiestanie, etc., pozbawieni byli prawie wszelkich pociech duchownych, bo i księży wogóle było mało i kościołów niewiele. Bp. Cieplak dotarł do najdalszych miejscowości. Był w kopalniach i więzieniach katorżnych Syberji, — zwiedził tajgi północne, był i na Sachalinie. I po tej długiej, uciążliwej nad wyraz wizytacji, owoce dobroczynne dały się zauważyć w ogromnym podniesieniu ducha wśród ludności katolickiej na całym szlaku, przebytem przez tego zacnego Pasterza.

W r. 1910 bp. Cieplak rozpoczął dalszy ciąg wizytacji diecezji mińskiej, którą poraz pierwszy od wywiezienia ostatniego swego biskupa Adama Woytkiewicza rozpoczął w r. 1905 wizytować metr. Szenibel, ale raptowna śmierć wizytację tę przerwała. Bp. Cieplak postanowił zwiedzić wszystkie, najdalsze nawet zakątki Mińszczyzny, gdzie terror rządowy moskiewski największe bodaj spustoszenia poczynił w epoce powstaniowej w dziedzinie religijnej. Były tam parafie, gdzie latami całami nie widziano księdza i nie słuchano mszy świętej — gdzie bez chrztu i bez ślubów musiano obywać się długo, — gdzie wreszcie popi skwapliwie korzystali z tego, aby wylapywać dusze drogą „wyręczania“ nieobecnych księży w spełnianiu obrządków relig. To też wizytacja biskupa w tych warunkach była faktem niesłychanie doniosłym, a w skutki brzemienne. Że zaś bp. Cieplak ten swój obowiązek pasterski spełniał z nadzwyczajną pracowitością, cały czas spędzając na pouczeniu ludu, na rozmowach z nim, na egzaminowaniu dzieci z religii (a przy tej sposobności i z języka polskiego, etc.), więc skutek dodatni był stokrój większy jeszcze. Po każdej takiej bytności bpa Cieplaka, wpływały dziesiątki i setki deklaracji ze strony prawosławnych o przyjmowaniu katolicyzmu i to ostatecznie do wściekłości doprowadzało reakcjonistów rosyjskich, zyskujących wtedy coraz silniejszy grunt pod nogami na kresach wschodnich, dzięki powrotnej fali terroru czynowniczego — rusyfikacyjnego. Z całą brutalnością więc wizytację nakazano przerwać a bpa Cieplaka „ukarano“ przez zredukowanie mu pensji rządowej do minimum. Oczywiście ten ostatni „cios“ był najłatwiejszym do zniesienia dla człowieka, który wogóle miał potrzeby niewielkie, a żył i pracował dla idei. Świadczy on jednak o tendencjach rządowych, a po- zatem daje i pewien rys komiczny: w motywach bowiem dekretu karnego, jako powód przerwania wizytacji i skazania bpa Cieplaka podano jego „prowokacyjną“ akcję polityczną, a więc nadużycie kościoła dla „polonizowania miejscowej katolickiej rosyjskiej(?) ludności, przez wywieszanie narodowych polskich barw biało-żółtych i biało-niebieskich...“ Takimi bowiem chorągiewkami dekorowano bramy tryumfalne, stawiane na drodze, którą Pasterz przebywał.

W czasie wojny już zmarł metr. Kluczyński, poczem arcbp. Cieplak spełniał obowiązki administratora archidiec. mohyl., aż dopóki na stanowisko metropolity nie zamianowano arcbpa Roppa. Po uwiezieniu tego ostatniego przez bolszewików, arcbp. Cieplak ponownie objął rząd archidiecezjalny i wytrwał na tem stanowisku aż do ostatnich chwil, tak samo, jak bp. K. Michalkiewicz w Wilnie i bp. Z. Łoziński w Mińsku, podczas gdy diecezjalny biskup wileński, litwomian ks. Matulewicz przezornie przed inwazją bolszewicką katedrę swą opuścił...

Dalsze losy wielkiego Męczennika za sprawę Kościoła i Ojczyzny znane są wszystkim. To też archidiecezja wileńska może się prawdziwie uczuć szczęśliwą, że na czele jej stanie tak znakomity kapłan, który z równie zasłużonym męczennikiem, biskupem sufraganiem Michalkiewiczem ma poprowadzić w dalszym ciągu, oby spokojnie już, rządy kościelne w tym najważniejszym bodaj punkcie kresowym. Wt. Dw.

MIEDZYSOJUSZNICZA KOMISJA ROZBROJENIOWA BĘDZIE ZREDUKOWANA.

Paryż, (AW). Komunikat oficjalny podaje do wiadomości, iż międzysojusznicza komisja rozbrojeniowa będzie zredukowana z powodu wypełnienia przez Niemcy większej części zadań dotyczących rozbrojenia. Dotychczasowa liczba 70-ciu członków zredukowana będzie do 12-tu.

UKŁAD POLSKO - AMERYKAŃSKI.

Mussolini w swym przemówieniu w parlamencie szczególnie silnie nacisk położył na doniosłość zawartego ostatnio w Waszyngtonie układu włosko-amerykańskiego w sprawie wojennego długu Włoch, przy- czem premier wyraził uznanie dla delegacji włoskiej, która tak szczęśliwie przeprowadziła rokowania.

Polecam specjalnie

SKRZYDŁA

BECHSTEIN - BLUETHNER - FEURICH

B. Sommerfeld - Grudziądz Groblowa 4
Telefon nr. 229

Wszelkie reperatury tylko przez sły
wyszkolone po cenach przystępnych

4876



Kawiarnia i Cukiernia ZIEMIAŃSKA

ul. Józefa Wybickiego nr. 42
urządza w niedzielę, dnia 22. bm. od g. 5. pop.
poraz pierwszy w Grudziądzu 14875

„Czarna Kawa”

połączoną z koncertem pierwszorzęd.
orkiestry salonowej, występem ar-
tystów oraz DANCING. — Do kawki
specjalność „Ziemiańska”: znakomite
pączki chróst i znane ze swej dobroci
ciastka. — Ceny umiarkowane. —
Obsługa rzetelna. — Lokal specjalnie udeko-
rowany i dobrze ogrzany. — Wstęp wolny.

Leśniczówka Park Miejski

4867 Codziennie:

RADJO KONCERTY

Wstęp bezpłatny. Lokal dobrze ogrzany

Młody kupiec

z branży kolonialnej, który się nadaje
jako magazyniarz i do odwiedzania klien-
teli miejskiej, może się natychmiast zgło-
sić. Oferty z podaniem pretensji i od-
pisem świadectw przesać do 4868

Fabryki wyrobów papierowych
K. Balcerowicz GRUDZIĄDZ
ulica Strzelecka nr. 2

OLEJ JADALNY

mam stale na składzie

jako zastępca wytwórni olejów
Wojnowski TORUŃ - MOKRE
ul. Sobieskiego nr. 14a



Wysyłam DARMO!

1/2 losu 7-ej Państwowej
loterii; dobroć, za który
można wygrać od 5 zł do
20.000 zł

Spróbujcie swego szczęścia, jest 7000 wygr.
Wysyłam tę premię bezpłatnie każdemu
kto zapisze od nas niezbędną dla każdej rodziny
całą zimową wyprawę tylko za 42 złotych

a mianowicie: 1. Na całe zimowe ubranie mę-
skie 3 mtr. czysto wełnianego dobr. kortu lub
sukna, 2. na całą zimową damską suknię od-
ciętek dobr. mater., 3. 6 mtr. dobrej baji na
bielszną i 4-6 mtr. ładn. flaneli na sukienki
dziec. Za dobroć towaru gwarantujemy i w
razie niespołobania się takowego zwracamy
pieniądze. Uwaga! Wyprawę wraz
z 1/2 losem wysyłam pocztą za zaliczką.

Listowne zamówienia wraz z zadatkami
5 złotych prosimy adresować: 4724

M. Bryl, Łódź, Piotrkowska 58.

Skład w Gnieźnie

w głównej ulicy, nadający się do każdej branży,
bardzo korzystnie natychmiast do sprzedania.
Oferty do M. W. ANDRZEJEWSKI,
Gniezno, ul. Warszawska nr. 5. 14970

Zęby sztuczne Jacobson, aprobo-
wany przy Uni w. w Dorpacie.
Plac 23-go Stycznia 23. II ptr.
Godziny przyjęć od 8-1 i 2-7

TRANOWA EMULSJA SCOTTA



jest to pierwsza i wszechświatowa marka wszyst-
kich preparatów tranu. Od 52 lat stosowana była
przez lekarzy wszystkich kulturalnych krajów
z najlepszym wynikiem, jako środek 4818

odżywezy i wzmacniającej
w sirolutach - krzywicy - chorobie angielskiej i przy upośledzonym odżywianiu.
Scotta Emulsja posiada przyjemny smak i może być również
skutecznie stosowaną nawet wśród upalnego lata.

Żądać tylko oryginalnej Emulsji Scotta wyłącznych fabrykantów
SCOTT i BOWNE - Gdańsk - Weidengasse 35-38

Zające
Sarny
Daniele
Indyki, perlice
kupuje każdą ilość
WILLY MARX
Mickiewicza 28, telef. 904

Towarzystwo Przemysłu Naftowego Bracia Nobel w Polsce - Sp. Akc.

zawiadamia niniejszem uprzejmie, że z dniem 20-go listopada 1925 r.
zdało wyłączne przedstawicielstwo swoje na Grudziądz i okolice firmie:

Dom Ekspedycyjno-Handlowy
Rudolf Schimmelfennig wł. Paweł Witkowski
Grudziądz, Plac 23-go Stycznia 4/5. — — — Telefon nr. 28 i 352.

Szanowną Klientelę naszą prosimy zatem z swemi zapotrzebowaniami
zwracać się bezpośrednio do powyżej wymienionej przedstawicielki na-
szej, przyczem zaznaczamy, że odtąd nikt więcej przedstawicielstwa
naszego na Grudziądz i okolice nie posiada.

4864

Uwaga Świecidla choinkowe i lihtarzyki świeczkowe

produkuje

Spółka Akcyjna „POLON”

Fabryka żarówek elektrycznych

BYDGOSZCZ, ulica Dr. E. Warmińskiego 9
(Wyrób artystyczny, wzory polskie) 4875

OZIĘBIARKI AUTOMATYCZNE „GLACIA”

do chłodzenia pomieszczeń, szafek i wyrobu lodu



dla mleczarni, gastronomicznych sklepów, rzeźników, fabryk czekolady,
restauracji, cukierni, szpitali i sanatoriów, chłodzenia masła i sera,
laboratoriów chemicznych, wyrobu lodu i większych gospodarstw.

Jeneralna reprezentacja na Polskę: Inż. VAN LOUHOET
Warszawa, Wierzbowa 8, telef. 252-03 i 172-25.

Katalogi i kosztorysy bezpłatnie. — Prowincjonalni przedstawiciele
i odsprzedawcy poszukiwani. 4795

BARDZO TANIO!!

KAPELUSZE aksamitne już od 9 zł
Kołnierze futrzane, eleganckie suknie,
płaszczki, swetry po cenach przystępnych.

Salon mód Z. LUBOMSKA - Grudziądz - Rynek nr. 21

Przyjmujemy

OSZCZĘDNOŚCI

od 1 złotego począwszy i oprocentowujemy korzystnie

Otwieramy

Rachunki bieżące

na dogodnych warunkach (również dla
najdrobniejszych kupców i rzemieślników)

Dyskontujemy weksle handlowe.

Załatwiamy

przekazy i inkasa

oraz wszelkie inne zlecenia w zakres bankowości wchodzące.
Za zobowiązania Komunalnego Banku Powiatowego Grudziądz
odpowiada powiat grudziądzki całym swoim majątkiem.

Komunalny Bank Powiatowy

(dawniej Bank Powiatowy)

GRUDZIĄDZ

ul. Józefa Wybickiego nr. 39, telefon 220.
4748